
8Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 30 de maio de 2025

CONSIDERANDO o deliberado nos termos do processo SEI n.º
19.20.0415.0009973/2025-05;

CONSIDERANDO o interesse público e a necessidade de garantir a
efetiva prestação ministerial;

RESOLVE:

I - Designar os(as) Membros(as) Ministeriais relacionados(as) conforme
anexo desta Portaria para atuarem no Juizado Especial do Forró, a ser
realizado nos dias 31/05/2025, 06, 07, 12, 14, 15, 20, 21, 22 e
28/06/2025, das 21h às 2h, na Cidade de Caruaru.

II - Estabelecer o regime de plantão ministerial para a atuação dos(as)
Membros(as) ora designados(as) perante o Juizado Especial do Forró,
observados os termos da Resolução CPJ n.º 006/2017.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 20ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 02 a 06
de junho de 2025, conforme Aviso nº 090/2025-CSMP, publicado no
DOE de 22/05/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 29 de maio de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 95/2025
Recife, 29 de maio de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS

EXCELENTÍSSIMO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, Dr. RENATO DA SILVA FILHO, exarou
a seguinte decisão:

SEI nº 19.20.0364.0029225/2024-16

Suscitante: 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Petrolina

Suscitado: 6ª Promotoria de Justiça Criminal de Petrolina

CONFLITO DE ATRIBUIÇÃO

DECISÃO: DIRIMINDO o presente Conflito Positivo de Atribuições, com
fundamento no artigo 9º, inciso IX, da LCE nº 12/1994, esta
Procuradoria Geral de Justiça, FIXA a atribuição da 6ª Promotoria de
Justiça Criminal de Petrolina, com atuação perante à Central de
Inquéritos local, a f im de que atue no Inquérito Policial nº
2023.0332.0003066-94, adotando as providências legais cabíveis.

DECISÃO
Recife, 29 de maio de 2025

RENATO DA SILVA FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Institucionais

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0063.0010007/2025-02,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar o servidor CRISTIANO EMERSON DE LIMA AGUIAR,
Técnico Ministerial - Administração, matrícula n° 1896822, lotado no
Departamento Ministerial de Pagamento de Pessoal, para o exercício
das funções de Coordenador Ministerial de Gestão de Pessoas,
atribuindo-lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-8, por um
período de 10 dias, contados a partir de 23/05/2025, tendo em vista o
gozo de férias da titular JOSYANE SILVA BEZERRA MORAIS DE
SIQUEIRA, Técnica Ministerial - Administração, matrícula nº 1880594;

Esta portaria retroagirá ao dia 23/05/2025

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 29 de Maio de 2025.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 580/2025
Recife, 29 de maio de 2025

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0287.0009878/2025-28,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a servidora ZULEIDE CARVALHO GUIMARAES, Analista
Ministerial - Processual, matrícula nº 188.702-5, lotada na Central de
Recursos Cíveis, para o exercício das funções de Secretária Ministerial,
símbolo FGMP-1, por um período de 10

PORTARIA SUBADM Nº 581/2025
Recife, 29 de maio de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                 
ANEXO DO AVISO nº 095/2025-CSMP 

 
 

ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0022792/2024-61 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SEI Nº 19.20.0590.0000209/2025-78 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0004465/2025-90  

2. SEI Nº 19.20.2221.0004451/2025-80  

3. SEI Nº 19.20.2221.0004466/2025-63  

4. SEI Nº 19.20.2221.0004463/2025-47 

5. SEI Nº 19.20.2221.0022798/2024-93  

 
Nº Conselheiro(a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0022795/2024-77 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA 

1. 31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02055.000.005/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Empresa SÃO JOSÉ AGROINDUSTRIAL (Usina São José) 
Objeto: Apurar possível expulsão forçada de famílias do imóvel rural denominado 
Engenho São Bento, situado no município de Itambé/PE. 

2. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02014.001.326/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): João Menezes de Araújo Filho, Clécio José dos Santos 
Objeto: Apurar possível violação dos direitos individuais indisponíveis de pessoas 
idosas 

3. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.560/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Academia RC2 
Objeto: Apurar supostas poluição sonora gerada pela Academia RC2, localizada na 
Rua Bionor de Medeiros, no 70, bairro de Casa Forte, Recife/PE 

4. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº  01979.000.288/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Mercadinho Navegantes Ltda-ME (nome fantasia "Supermercado 
Popular") 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades estruturais, documentais e sanitárias no 
estabelecimento Mercadinho Navegantes Ltda-ME, conhecido como "Supermercado 
Popular" 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

5. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.405/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde do Recife 
Objeto: Apurar eventual omissão na recarga de créditos no cartão VEM de 
transporte público de beneficiário do programa de assistência 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Procedimento nº 01635.000.038/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Fundo de Previdência do Município de Amaraji/PE (FUNPRAMA) 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na gestão do Fundo de Previdência do 
Município de Amaraji/PE (FUNPRAMA), ocorridas em 2016 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ 
Procedimento nº 01689.000.028/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Orocó/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades nas contas do gestor da Prefeitura de 
Orocó/PE relativas ao ano de 2014 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.001.078/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Paulo Farias do Monte, 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na execução de obras na Avenida Nossa 
Senhora, em Ponte dos Carvalhos 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Auto 2015/2040560 - Inquérito Civil 
Doc. 5819940 
Interessado(s): Município de Amaraji/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades e atos de improbidade administrativa 
praticados pelo ex-gestor do município de Amaraji durante o período compreendido 
entre os anos de 2001 e 2004 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Auto 2015/2154231 - Inquérito Civil 
Doc. 6246883 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Itapetim/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na contratação de Organizações da 
Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIPs) pela Prefeitura Municipal de 
Itapetim/PE 

11. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.765/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Lojas Americanas S/A 
Objeto: Apurar supostas irregularidades da empresa Lojas Americanas S/A, 
relacionadas à ausência de implementação de política reversa de resíduos sólidos, 
conforme a Lei Federal nº 12.305/2010 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.065/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conselho Tutelar de Lagoa Grande 
Objeto: suposta interrupção e/ou má qualidade do serviço de transporte escolar 
destinado aos alunos da Escola Tarcila Araújo, localizada no Distrito de Jutaí, 
município de Lagoa Grande 

13. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01975.000.053/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): “Bar da Bete” 
Objeto: Apurar prática de poluição sonora e perturbação do sossego causados pelo 
"Bar da Bete" 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.176/2023 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

Interessado(s): Câmara Municipal de Camaragibe, Instituto Educacional Menino 
Jesus (IEMJE) 
Objeto: Apurar suposta realização de capacitação com gastos excessivos e 
desnecessários na Câmara Municipal de Camaragibe 

15. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.109/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conjunto Habitacional Olho D’Água 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no processo eleitoral da Associação de 
Moradores do Conjunto Habitacional Olho D'Água 

16. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02014.000.753/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Armando Nunes de França Filho 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa 

17. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento no 02050.000.610/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): G.J. da S. O. 
Objeto: Apurar Possível irregularidade nos atendimentos médicos de criança no 
plano de saúde Hapvida 

18. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02053.000.146/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): L&J MELO MERCADINHO LTDA 
Objeto: Apurar suposta ausência de AVCB no estabelecimento L&J MELO 
MERCADINHO 
LTDA., localizado nos boxes 119-121 do Mercado de Boa Viagem, em Recife/PE 

19. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.509/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Guarda Civil do Município de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na Guarda Civil Municipal de Jaboatão dos 
Guararapes 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 01998.001.750/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Instituto de Medicina Legal – IML 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no Instituto de Medicina Legal 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento no 01681.000.145/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Lagoa Grande/PE 
Objeto: Apurar a necessidade de o Município de Lagoa Grande promover o cadastro 
do Conselho Tutelar local no Programa Federal de Equipagem de Conselhos 
Tutelares, visando o recebimento de equipamentos essenciais ao seu regular 
funcionamento 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento no 01940.000.953/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Cícera Dallyany da Silva Cavalcante 
Objeto: Apurar suposta poluição sonora proveniente do estabelecimento comercial 
"BAR LET'S GO" 

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA  
Procedimento nº 01877.000.348/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): José Anderson Pereira de Souza, Metal Ramos LTDA.    
Objeto: apurar notícia de poluição sonora supostamente praticada pela empresa 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

Metal Ramos LTDA. 

5. 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL    
Procedimento nº 01891.000.854/2024 — Inquérito Civil   
Interessado(s): Colégio Visão Ltda., Cláudia Fernanda Gomes Bulhões, Anna Luísa 
Bulhões da Silva, Secretaria de Educação e Esportes do Estado de Pernambuco   
Objeto: acompanhar as medidas de enfrentamento ao bullying adotadas no âmbito 
do Colégio Visão 

6. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02007.000.002/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Colégio da Polícia Militar de Pernambuco     
Objeto: investigar possíveis casos de violação de direitos das mulheres, em razão 
de violência sexual e moral, perpetrados por Policiais Militares lotados no Colégio da 
Polícia Militar de Pernambuco (CPM/PE) contra mulheres militares e civis, 
igualmente lotadas na referida instituição de ensino 

7. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.412/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Maria José Nunes dos Santos, SASSEPE    
Objeto: investigar possíveis irregularidades perpetradas pelo Sistema de Assistência 
à Saúde dos Servidores Públicos do Estado de Pernambuco - SASSEPE, em razão 
de "Indícios de negativa de medicamento oftalmológico Lucentis" 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE GOIANA  
Procedimento nº 02070.000.055/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Município de Goiana   
Objeto: apurar notícia anônima de suposta contratação sem a respectiva licitação, 
mantida pela Prefeitura Municipal de Goiana 

9. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 02006.000.019/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Polícia Civil de Pernambuco  
Objeto: possível conduta abusiva da Polícia Civil de Pernambuco contra membros 
da Escola Livre de Redução de Danos, durante ação educativa no Carnaval 2023 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO  
DOS GUARARAPES  
Procedimento nº 02142.000.489/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes, 
Município do Cabo de Santo Agostinho, Juliana Barroso de Freitas  
Objeto: apurar notícia possível caso de acúmulo indevido de cargos por parte de 
diversos profissionais da saúde. Dentre os servidores narrados na denúncia, a 
médica Juliana Barroso de Freitas estaria supostamente acumulando indevidamente 
cargos em Jaboatão dos Guararapes e no Município de Cabo de Santo Agostinho 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NAZARÉ DA MATA 

Procedimento nº 01787.000.421/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): CAO meio ambiente; COMPESA 

Objeto: Apurar irregularidades no sistema de abastecimento da Barragem 
Morojozinho – administrada pela Companhia Pernambucana de Saneamento – 
COMPESA 

2. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01973.000.178/2023 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Flávia Barbosa de Araújo 

Objeto: Apurar suposta violação aos direitos de pessoa idosa. 
3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.733/2023 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

Interessado/a (s): Secretaria de Saúde do Recife – Distrito Sanitário VII 
Objeto: Apurar suposta violação aos direitos de pessoa idosa. 

4. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 

Procedimento nº 01699.000.171/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado/a (s): Gleicy Kelli de Lima 

Objeto: Apurar ameaças recebidas pela noticiante através de aplicativo de 
mensagens de celular (WhatsApp) devido a brigas por propriedades de terra 

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01700.000.010/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Expresso Lavanderia e Confecções Ltda. ME 

Objeto: Apuração das condições de funcionamento de lavanderia industrial em 
Riacho das Almas, em área residencial, causando poluição e problemas de saúde à 
população 

6. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.183/2020 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Sérgio Nascimento; Secretaria de Política Urbana e 
Licenciamento do Recife — SEPUL; Secretaria-Executiva de Controle Urbano do 
Recife — SECON; Secretaria de Mobilidade e Controle Urbano do Recife — 
SEMOC; Procuradoria-Geral do Município do Recife — PGM; Secretaria de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Recife – SMAS 
Objeto: Apuração da ausência de coleta seletiva de resíduos sólidos em 
condomínios edilícios no Município do Recife 

7. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.953/2023 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Daniele Karla dos Santos Correia da Silva; Antônio Carlos Alves 
de Lima Arantes; Sanielle Pereira Xavier; Sistema de Assistência à Saúde dos 
Servidores Públicos do Estado de Pernambuco (SASSEPE) 
Objeto: Apuração de supostas irregularidades no descredenciamento da clínica 
CETOL e sua substituição pela MCC Clinical Center sem oferta de fisioterapia 
respiratória. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.083/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: Bruna Soares Bezerra e empresa Estapar (Primeira Estacionamentos 

LTDA) 

Objeto: possível prática de publicidade enganosa pela empresa Estapar no 

estacionamento do Aeroporto Internacional do Recife/Guararapes - Gilberto Freyre 

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.442/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: noticiante anônimo e o Município de Olinda/PE 

Objeto: possível obra inacabada na Avenida D, bairro de Rio Doce, Olinda/PE 

3. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02019.000.725/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: noticiante anônimo e o Município de Olinda/PE 

Objeto: possível poluição sonora proveniente de eventos realizados na área externa 

do Museu da Abolição, em Recife/PE 

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.643/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Andrea Patrícia de Souza Silva 

Objeto: possível poluição sonora 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

Procedimento nº 01689.000.044/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Dennys Carvalho Freire 

Objeto: possível utilização irregular de caminhão da Prefeitura de Orocó 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02328.000.137/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Rinaldo Alves  
Objeto: apurar suposta proibição da prática de capoeira nas dependências da 
Associação de Moradores da Vila Nazaré. 

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.278/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados:  Escola Estadual Odete Antunes 
Objeto: apurar suposta violação de direitos (acesso à educação e documentação 
estudantil) sofrida por aluno adolescente. 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.269/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: apurar possíveis irregularidades referentes à negligência no 
acompanhamento de saúde de idosa, enquanto aguardava disponibilização de leito 
por convênio. 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento nº 01781.000.056/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Genival Sabino da Silva 
Objeto: apurar ilícito ambiental decorrente da construção de empreendimento 
comercial em área de proteção ambiental, às margens do Rio Tracunhaém, no 
município de Bom Jardim. 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.074/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Luciana Vieira de Andrade Santos, Instituto de Atenção à Saúde e 
Bem-estar dos Servidores do Estado de Pernambuco (IASSEPE) 
Objeto: apurar inadequação das práticas administrativas do IASSEPE e atrasos no 
atendimento a beneficiários idosos, especificamente em relação a cirurgias e 
liberação de procedimentos. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE   
Procedimento nº 02225.000.153/2024 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Município de Catende, Estado de Pernambuco  
Objeto: acompanhar a atuação dos governos estadual e municipal no socorro às 
vítimas e na recuperação da cidade de Catende, atingida pela enchente de 28 de 
maio de 2017  

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO  
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02014.000.425/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado: Hermínio Ribeiro Barros Lima, Hospital Alfa  
Objeto: Possível situação de vulnerabilidade do idoso Hermínio Ribeiro Barros Lima 

3. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 02053.001.803/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Delicias da Prazeres, Procon Recife 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

Objeto: apurar possível funcionamento em inobservância das regras consumeristas 
pelo estabelecimento Delícias da Prazeres  

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO EGITO 
Procedimento nº 01734.000.008/2025 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Câmara Municipal de São José do Egito, José Albérico Nunes de  
Brito, Poder Executivo Municipal 
Objeto: apurar notícia de eventuais práticas de ilícitos ambientais e infrações à 
legislação ambiental municipal mediante pinturas em árvores, podas e supressões 
irregulares promovidas pelo Município de São José do Egito, PE, bem como das 
medidas necessárias a coibir e prevenir novos atos 

5. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.048/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de  
Pernambuco - SASSEPE, José Joaquim da Silva  
bjeto: apurar negativa de exame de Ecocardiograma pelo Sassepe 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Procedimento nº 01536.000.005/2021 — Inquérito Civil 
Interessado:Município de Amaraji 
Objeto: averiguar notícia anônima de que a empresa LIMPAX, em 2017, prestava 
serviços ao município de Amaraji/PE, sem licitação  

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE  
Procedimento nº 02286.000.051/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Luciano Rodrigues Pacheco, Celia Almeida Galindo 
Objeto: apurar denúncias contra a Vereadora Célia Almeida Galindo, que incluem 
possível prática de nepotismo, recebimento indevido de valores e existência de 
cargos fantasmas no Legislativo municipal 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO CAETANO 
Procedimento nº 01790.000.043/2021 — Procedimento Preparatório  
Interessado: Município de São Caetano  
Objeto: apurar notícia de possível afronta ao princípio da impessoalidade por parte  
do Prefeito de São Caetano, Sr. Josafá Almeida, que, ao utilizar as cores 
predominantes de sua campanha eleitoral (amarelo) na pintura de prédios públicos e 
veículos oficiais do município 

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.169/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): José Edvanilson de Carvalho, Autarquia de Urbanização e Meio 
Ambiente de Caruaru - URB Caruaru, Auge Assessoria Util em Gerenciamentos e  
Empreendimentos Ltda. 
Objeto: Apurar notícia de ausência de registro e implementação da infraestrutura do 
Loteamento Luar de Lampião  

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento nº 01708.000.114/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Município de Cedro  
Objeto: apurar notícia de presença de animais de grande porte – bois, vacas, 
cavalos, entre outros – soltos às margens da Rodovia PE475, no município de 
Cedro 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.061/2021 — Inquérito Civil 
Interessado: Edvan César Pessoa da Silva, Secretaria de Educação de Tuparetama  
Objeto: apurar possíveis irregularidades na contratação da empresa IDHTEC para 
organização de concurso público no Município de Tuparetama/PE, no ano de 2016  

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.278/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado: Lincoln Francisco de Freitas da Silva, Maria José de Freitas Melo  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

Objeto: apurar situação de risco vivenciada por Lincoln Francisco de Freitas da 
Silva, à época com 17 anos, diante de dependência química, prática de atos 
infracionais, ameaça de morte e histórico de violência intrafamiliar  

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02006.000.012/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Instituto Cigano do Brasil, Secretaria Estadual de Saúde e Secretaria 
de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência 
Objeto: possível necessidade de implementação de política pública voltada à 
população cigana 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.546/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: L.C.S., Ana Cristina Pedro e Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: possível insuficiência no fornecimento de fraldas e leite à paciente infantil 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02261.000.046/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
Objeto: possível violação ao direito de mobilidade urbana de pessoas com 
deficiência física 

4. 30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.781/2023 — Inquérito Civil  
Interessados: Josefa Isidio Cavalcanti e Ricardo Arlindo Cavalcanti 
Objeto: possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa idosa 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.119/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessados: noticiante anônimo e escola Presidente Médici 
Objeto: possível irregularidade quanto à qualidade do ensino na escola Presidente 
Médici 

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.000.504/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Rejane Cristina de Barros Fonseca e Allam Gleidson de Melo Lima 
Objeto: possível invasão de espaço e passeio público em razão da construção de 
obra irregular 

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.340/2023 — Documento Protocolado 
Interessados: Escola Municipal Luiz Lua Gonzaga 
Objeto: suposta ausência de aulas na Escola Municipal Luiz Lua Gonzaga 

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.198/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Jailson Felix, Guarda Municipal de Olinda e a Secretaria de 
Segurança Cidadã de Olinda/PE 
Objeto: possíveis irregularidades relativas à Base de Videomonitoramento da 
Guarda Municipal de Olinda 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 

Procedimento nº 01576.000.043/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: Creche Municipal de João Alfredo, Conselho Tutelar de João Alfredo, 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos de João 

Alfredo – SDSDH e Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

de João Alfredo - CMDCA 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de criança 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

9 

 

 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 

Procedimento nº 02246.000.023/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Município de Ribeirão e Ministério Público de Contas 

Objeto: possíveis irregularidades apontadas no processo TC n° 16100230-4 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

Procedimento nº 02207.000.261/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: Anderson Nascimento Coutinho e Prefeitura de Carpina 

Objeto: suposta construção irregular, obstruindo a passagem de veículos em 

logradouro público na cidade de Lagoa do Carro 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.691/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: W.W.L.N., Fernanda Maria do Nascimento e Secretaria Municipal de 

Saúde de Jaboatão dos Guararapes 

Objeto: possíveis irregularidades na dispensação da fórmula nutricional Fortini Plus 

à criança com autismo 

13. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02009.001.001/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: noticiante que solicitou sigilo das suas informações pessoais 

Objeto: possíveis transtornos ocasionados por poluição sonora e outras 

irregularidades associadas ao evento "Baile da Croácia" 

 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2025


